

سازمان زندان‌ها در بخش‌نامه‌ای اعلام کرد

۱۰ ممنوعیت برای صیانت از حقوق زندانیان

جرایم سیاسی و مطبوعاتی قائل شوند تا در موارد اعزام به خارج از زندان، الزام زنان به استفاده از جادر یا الزام متهمان جرائم سیاسی و مطبوعاتی، متهمان جرائم مالی (حقوقی) و افراد زیر ۱۸ سال تمام شمسی به پوشیدن لباس متحدالشکل زندان ممنوع شود.

ممنوعیت زندان انفرادی برای محکومان سیاسی

ازجمله نکات مثبت این بخش‌نامه، ممنوعیت زندان انفرادی برای زنان باردار و مادران همراه فرزند و تسهیلات برای متهمان جرائم سیاسی است. در ادامه ابلاغیه مزبور تصریح شده که جداسازی یا نگهداری جداگانه در یک اتاق تک‌نفره (انفرادی) برای زنان باردار و زنان همراه فرزند، ممنوع است و همچنین برابر بند «۶ ماده ۶ قانون جرم سیاسی مصوب سال ۹۵ بازداشت و حبس به صورت انفرادی متهمان جرائم سیاسی ممنوع بوده، به جز در مواردی که مقام قضائی بیم تبانی بدهد یا آن را برای تکمیل تحقیقات لازم بداند که در هر حال مدت آن نباید از ۱۵ روز بیشتر شود.

انگشت‌نگاری و بازرسی بدنی ممنوع

همچنین ضمن مردودشمردن هرگونه انگشت‌نگاری از متهمان به جز در موارد خاصی که احراز هویت به جز این اقدام میسر نباشد، بر لزوم دراختیارگذاشتن وسایل رایگان بهداشتی، لباس، پتو و نیز کارت اعتباری برای خرید از فروشگاه زندان دستور داده شده است.

منقض حقوق زندانیان در زندان و با توجه به اهمیت نظارت

بر عملکرد سازمان زندان‌ها، بر لزوم فراگیری دوربین‌ها در همه نقاط زندان و بررسی آنها از سوی مسئولان زندان، تأکید شده است؛ ضمن آنکه بار دیگر بر انجام نظارت‌های سرزده و حتی شبانه بر زندان‌ها و گزارش‌کردن تخلفات احتمالی به دفتر صیانت از حقوق زندانیان و نیز رئیس سازمان تأکید شده است.

تسهیلات ویژه برای زندانیان زن، زنان باردار، مادران و اقلیت‌های دینی

در ادامه این بخش‌نامه ضمن تأکید بر رعایت عدالت در شیوه و نحوه توزیع و نوع غذا برای متهمان، تسهیلاتی برای زنان باردار، مادران و زندانیان بیمار در نظر گرفته شده؛ به گونه‌ای که مسئولان زندان را مکلف ساخته که زندانیان بیمار، زنان باردار، طفل شیرخوار و مادر تحت رژیم خاص غذایی قرار بگیرند. همچنین تصریح شده که مادران زندانی می‌توانند فرزند شیرخوار خود را تا سن دوسالگی در زندان نگهداری کنند و افزایش مدت مذکور تا سقف شش سال با رعایت ضوابط مربوط امکان‌پذیر است.زندان، مکلف به تهیه وسایل بهداشتی برای زندانیان زن و تغذیه مناسب برای مادران زندانی و اطفال همراه آنان است و رئیس زندان با همکاری سازمان‌های ذی‌صلاح باید تمهیدات لازم را برای دایر‌کردن مهدکودک در زندان فراهم کند تا اطفال دو تا شش سال با رضایت مادر یا در صورت اقتضای

نقدی بر بخش‌نامه جدید سازمان زندان‌ها

حسن کیا - استاد دانشگاه و حقوق‌دان

مرگ تراژیک بکتاش آبتین، شاعر و فیلم‌ساز زندانی، یار دیگر نگاه‌ها را به سمت

نبوده، مسئولیت زندان در قبال فوت زندانی بیمار چیست؟ آیا می‌توان مسئولان اجرای این دستورالعمل را از باب قصور در انتقال زندانی به مرکز درمانی مناسب مورد تعقیب قضائی قرار داد؟ رئیس قوه قضائیه بارها به منع صدور قرار بازداشت یا محکومیت‌های حبس در موارد غیرضروری تصریح کرده‌اند و در این دستورالعمل نیز به منع شکنجه، تندخویی، دستبند و پابند و هرگونه رفتار تحقیرآمیز و آزاردهنده اشاره شده است. شکنجه تنها آزار بدنی و جسمی نیست و هرگونه رفتار که موجب آزار روحی و فشار روانی بر زندانی شود، مشمول شکنجه است و بر رؤسای زندان‌هاست که بر تمام این امور نظارت مستمر و دقیق داشته باشند. همچنین قائل‌شدن تسهیلات ویژه برای زندانیان زن، باردار، مادران و اقلیت‌های مذهبی، فراهم‌کردن شرایط ملاقات زندانی با خانواده و وکیل، ممنوعیت استفاده از پابند در اعزام زندانیان به دادگاه و تبیین حقوق متهمان از حیث اطلاع‌رسانی و ارائه شکایات به مراجع نظارتی و نظارت مستمر و فراگیر بر عملکرد زندان‌بانان و لزوم نصب منشور حقوق زندانیان در همه بندها از دیگر حقوق زندانیان و الزامات اداره زندان‌ها در سراسر کشور است. امیدوارم با حکمیت قانون و اجرای آن شاهد فجایعی مانند مرگ زندانیان در دوره تحمل حبس نباشیم.

شرق: دیروز سازمان زندان‌ها درباره «حقوق زندانیان و بازداشت‌شدگان و رعایت جنبه‌های اسلامی، اخلاقی و انسانی در برخورد با آنان» بخش‌نامه‌ای صادر کرد که تسهیلاتی خاص برای زنان، اقلیت‌های دینی و متهمان سیاسی و مطبوعاتی در نظر گرفته است. بعد از مرگ دردناک بکتاش آبتین و انتقادها به سخت‌گیری‌ها درباره زندانیان سیاسی، سازمان زندان‌ها در تصمیمی اسلامی و انسانی اقدام به بهبود شرایط مراقبت و نگهداری زندانیان ازجمله زندانیان سیاسی کرده است؛ زیرا یکی از تصاویری که با مرگ بکتاش آبتین به گستردگی بازترش شد، تصویری از او در لباس زندان با پابند بر تخت بیمارستان بود. تصویری که از مرگ او ترسیم شد، واکنش بسیاری را نسبت به نحوه مراقبت و نگهداری از زندانیان به‌خصوص زندانیان سیاسی در پی داشت و نوک حمله انتقادات، سازمان زندان‌ها و سهل‌انگاری در درمان و بی‌حرمتی به زندانی‌ای که بخواهد هم توان فرار ندارد «اما پابند زده شده» را نشانه رفت. دوزخ پیش محسنی‌زاده‌ای، رئیس قوه‌قضائیه در جلسه‌ای نسبت به استفاده نابجا از پابند و دستبند انتقاد کرده بود. حال سازمان زندان‌ها در دستورالعملی در قالب هشت بند، به بیان حقوق متهمان و زندانیان اعم از زنان باردار، نوجوانان، زندانیان سیاسی و مطبوعاتی مبادرت ورزیده است. موارد این بخش‌نامه در نوع خود اقدامی رو به جلو و در حقیقت تابوشکنی در حفظ کرامت زندانیان است. در این بخش‌نامه هرگونه شکنجه یا رفتار غیرانسانی و تحقیرآمیز و هرگونه تبعیض ناروا و اعمال سلیق شخصی و خودسرانه بر پایه نژاد، جنس، زبان، مذهب، باورهای سیاسی یا تمکن مالی، ممنوع شده است. ایمنی و امنیت زندانیان، کارکنان زندان، ارائه‌کنندگان خدمات و بازدیدکنندگان از زندان، باید همواره تضمین شود. همچنین تأکید شده که حقوق متهمان در همه بازداشتگاه‌ها، باید با حداکثر استانداردها تأمین شود.

ممنوعیت استفاده از پابند

یکی از نکات بسیار مهم در این بخش‌نامه ممنوعیت استفاده از پابند برای زندانیان سیاسی و مطبوعاتی تحت درمان است تا شاید دیگر شاهد تکرار تصاویری مانند آنچه پیش‌ازاین با زندانیان سیاسی می‌شد، نباشیم. از این پس فقط برای مجرمان و متهمان جرائم خشن آن‌هم در مواقع ضروری به تشخیص توأمان رئیس یا معاون بازداشتگاه و فرمانده یگان حفاظت یا مسئول واحد اعزام، از پابند استفاده خواهد شد و تأکید شده چنین مواردی نیز باید در پایان هر ماه به قاضی ناظر زندان گزارش شود.

ممنوعیت الزام جادر برای زنان و لباس زندان برای محکومان سیاسی

همچنین مقرر شد تسهیلاتی برای بانوان و محکومان

ادامه از صفحه ۲

بالاترین حقوق شورای انقلاب را آقا ایوب آبدار چی می‌گرفت

۴ پس از روابط عمومی شورای انقلاب در چه حوزه‌ای فعالیت خود را ادامه دادید؟ مدت‌ها بود در روزنامه اطلاعات که دست‌بنیاد مستضعفان بود، درگیری‌های شدید بین جریان چپ و اسلامی وجود داشت.

آقای دعایی هم در این زمان که بر اثر اختلافات ایران و عراق به ایران برگشته بود به پیشنهاد دکتر بهشتی قرار شد به مؤسسه اطلاعات برود. ایشان گفته بود من تیم ندارم و آقای بهشتی به ما گفت همراه آقای دعایی به روزنامه اطلاعات بروید که در شب ۲۲ اردیبهشت ۵۹ که حکم امام در رادیو تلویزیون خوانده شد به آقای دعایی گفتیم کجا جلسه بگذاریم؟

ایشان هم جایی نداشت و کمی فکر کرد و گفت شب به خانه آقای خامنه‌ای در خیابان ایران کنار مدرسه علوی بیایید. شب به آنجا رفتیم آقای خامنه‌ای حضور نداشت و تعدادی پاسدار کنار خانه بودند، ما نیز مشغول بحث شدیم که فردا با وجود تنش موجود در روزنامه چگونه وارد شویم و نهایتاً تصمیم گرفتیم که ما اول به داخل برویم و یک ساعت بعد آقای دعایی به روزنامه بیاید. ساعت ۱۰ شب نیز آقای خامنه‌ای آمدند و با اشاره به ما به آقای دعایی گفتند درست انتخاب کردید و سپس شام تخم مرغ نیمرو خوردیم.

۴ ادامه صحبت شما با آیت‌الله خامنه‌ای در چه مواردی بود؟

آن روزها بحث‌های شدیدی بر سر انتخاب نخست‌وزیر وجود داشت. آقای خامنه‌ای گفت آقای بنی‌صدر می‌گوید اگر حرف دلم را می‌خواهید بزنم بگذارید علیرضا نوبری نخست‌وزیر شود که بعد نیز رئیس بانک مرکزی شد؛ اگر نمی‌گذارید عزت‌الله سحابی نخست‌وزیر شود اما متأسفانه بر سر احساس شکستی که حزب جمهوری در انتخابات ریاست‌جمهوری می‌کرد و اختلافات جدی‌ای که با بنی‌صدر داشتند، این اختلافات به سطح اجتماع آمد.

۱- حسن اجاره‌دار در هفتم تیر ۱۳۶۰ شهید شد و در منطقه نظام‌آباد خیابانی به نام ایشان است.

۲- شهید علی درخشان، مسئول مالی حزب جمهوری اسلامی.

لونجین

LONGINES

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN



HydroConquest